Aliunt enim qui licenter ad omnia linguam acuunt, nec quidquid impie fiat aut dicatur, formidandum aliquid ducunt; pituita rursus ac sanguine, flavaque et atra bile, nec non aeris tractu, ac cibo qui sensu percipiatur, continenda ad vitam ac conservanda in resurrectione humana corpora; ut nihil penitus novum, quam quod vita hac cernitur, per eam exhibendum sit, uno hoc duntaxat excepto, quod non rursus corpora morti obnoxia erunt: qui nempe, nescio qua ratione, ad omnia, quæ in Scriptura, de anima, deque mortuorum resurrectione per prophetas et apostolos, ipsumque adeo per carnem nobiscum versatum, Deum Verbum, ac cum primis quæ seorsim Corinthiis divinus Paulus exposuit tradiditque ³⁷, aures obturaverint animique oculum ne intelligant clausent, tametsi illa adeo clara sunt audituque facilia, ut ad intelligendum nulla interpretis necessaria diligentia sit. ac cum adeo, ipsam rerum naturam atque indole ³⁸, hand secus ac divina ipsa oracula, docentem habeant; cujus ea vis, ut et Barbaros ad veri-

VARIAE LECTIONES.

³⁶ Incidit hæc indictio, præta Maronii computum, in annum 643, quando Maximus agebat in Africa, Sicilicet. *De emend. temp. et Comput. Maximii apud eundem.*

tatis cognitionem inducere noverit, nihil eam veriti, quæ se ipsa claram, eorum quæ in quæstionem vocantur, demonstrationem producat.

Quis enim, nisi rationis munus omne penitus amisit, hoc nesciat: naturam omnem, quæ suis essentialiter **245** proprietatibus distincta sit; eaque ratione tum substantiæ suæ modum, tum differentiam ostendat, qua a reliquis naturis, nulla cum eis commistione, discreta est; si semel proprietatibus, quæ substantiam continent ac servant, nudata fuerit, ne ipsam quoque ullo modo fore, vel quod non erat aliudque futuram? Siquidem omnino peremptis proprietatibus fore illam, velut indulgentia ingratisque dicere non abauerit. Sic enim comparatum, ut corruptis naturalibus proprietatibus, omne quoque subjectum una corrumpatur. **B** Quid enim, aut ubi bos et equus et leo, atque ejusmodi alia, desideratis proprietatibus, quæ ejusque rei naturam continent? Quis vero hæc esse absque illis dicere præsumat, si modo sani capitis est, haud intelligo. Siquidem igitur verum est nullam rem esse aut cognosci posse, absque iis quæ natura vereque eam insigniunt; plane fit, ut qui animæ adimunt, quod illi essentialiter ingenitum est (vim scilicet rationis et intelligendi, quatenus semper et est et operatur intelligendo ac cogitando seu ratione utendo), id quoque quod est esse perspicue adimant. Sicque eorum opinione, corruptioni mortique obnoxia erit, quæ corpore vita functo, ipsa jam nec esse habeat; quo quid absurdius dici queat?

Sin autem eam vivere, vel verbo tenus, etsi non **C** reipsa, docent, omnium reprehensionem veriti, plane etiam movebitur. Omnis enim rerum creaturarum vita, motu proditur. Si autem movetur, omnino etiam operatur: omnis enim motus, per operationem manifestatur. Si autem operatur, plane naturaliter mota, non ad extrinseco motore, aut per accidens. Non enim quod in orbem rotetur, aut locum ex loco mutet; omninoque, ut verbo dicam, corporum more, sed mente et ratione.

Sin autem mente et ratione et vivit et movetur et operatur, omnino ratione utitur seu discurrit, et intelligit et cognoscit. Nisi vero etiam cognoscit et discurrit, ne operatur quidem, neque movetur, aut vivit. Neque enim vita constare potest, si desit innatus motus; at neque innaturalis motus prodi potest, quin natura conveniens ac cognata operatio sit.

Ad hæc vero, anima aut ipsa a se sui que ratione rationalis est ac intelligens, aut tantuatur a corpore. Ac siquidem sui ipsa ratione, seu essentia suæ, rationalis est **246** ac intelligens, ipsa a se omnino vere existens est. Sin autem vere existens est, sui ipsa ratione natura, et per se operabitur ac cum corpore, natura intelligens utensque ratione; nec unquam natura, quin intelligendi prædita viribus sit, desinens. Quæ enim cuivis rei, quæcumque demum dixeris, natura insunt, hæc, quoad illa est ac vere existit, nunquam auferri

Α λογμένη τῶν ζητούμενων ἀπόδειξιν, οὐκ αἰδούμενοι.

Τίς γάρ, εἴπερ μὴ πάντῃ τῆς κατὰ τὸν λόγον ἐπιτέρηται χάριτος, ἀγνοεῖ, ὅτι πᾶσα φύσις οὐσιώδως οικείαις ιδιομασί διειλημμένη· καὶ ταύτῃ τὸν τε τρόπον τῆς οικείας ὑπάρξεως, καὶ τὴν διαφορὰν καθ' ἣν τῶν ἄλλων ἀμιγῶς διόρισται δεικνύουσα φύσεων· ἐπὶ τῶν συνεκτικῶν τῆς οὐσίας αὐτῆς ἀπογένηται ιδιομάτων, ἢ οὐδ' ἕλωσ ἔσται, ἢ ὅπερ οὐκ ἦν, γέγονεν εἴπερ ὅλως κατὰ τὴν ἀναίρεσιν τῶν ιδιομάτων εἶναι συμπεριφορικῶς αὐτὴν ἀνάσχοιτο εἰπεῖν. Πέφυκε γὰρ πᾶν ὑποκείμενον τοῖς φυσικοῖς ιδιομασί φθειρομένις συμφθειρεσθαι. Τί γάρ, ἢ τοῦ βοῦς ἔσται, καὶ ἵππου, καὶ λέων, καὶ τὰ τοιαῦτα, τῶν συνεκτικῶν τῆς ἐκάστου φύσεως ιδιομάτων οὐκ ὄντων; ἢ τίς εἶναι ταῦτα ἐκείνων χωρὶς εἰπεῖν θαρρήσοι, μανίας ὑπάρχων ἐλευθερός, οὐ συνορῶ. Εἰ οὖν ἀληθές, τὸ μηδὲν δύνασθαι τῶν ὄντων εἶναι ἢ γνωσθῆναι ἀνευ τῶν φυσικῶς καὶ κυρίως αὐτὴ χαρακτηριζόντων, οἱ τῆς ψυχῆς τὸ κατ' οὐσίαν αὐτῇ ἐμπεφυκὸς ἀφαιρούμενοι· τουτέστι, τὸ λογικὸν τε καὶ νοερὸν, καθὼς αἰεὶ τε ἔστι καὶ ἐνεργεῖ νοοῦσα καὶ λογιζομένη, προδήλως καὶ τὸ εἶναι αὐτῆς, κἂν μὴ λέγουσι, συναφαιροῦνται· καὶ ἔσται κατ' αὐτοῦς, φθαρτὴ καὶ θνητὴ, τὸ εἶναι μετὰ τὸν τοῦ σώματος θάνατον οὐκ ἔχουσα· οὐ τί ἀτοπώτερον;